COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº________/2015.

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer que a Comissão de Segurança

Pública e Combate ao Crime
Organizado  realize Seminários em
João Pessoa, Campina Grande, Santa
Rita, Patos, Bayeux, Sousa, Cabedelo,
Cajazeiras, Guarabira e Sapé, no
Estado da Paraíba.

        Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o plenário, que esta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado realize Seminários em João Pessoa, Campina Grande,

Santa Rita, Patos, Bayeux, Sousa, Cabedelo, Cajazeiras, Guarabira e Sapé, as

10 maiores cidades do Estado da Paraíba, com o objetivo de discutir medidas

de valorização para os profissionais da área de Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

        Após a classificação de João Pessoa, capital da Paraíba,

em 4º lugar, e Campina Grande, segunda maior cidade do Estado, em 30º

lugar no ranking da ONG mexicana Consejo Ciudadano para la Seguridad

Publica y Justicia Penal, que apontou as 50 cidades mais violentas do mundo

em 2014, ficou demonstrado que o problema da violência já tomou proporções

de catástrofe social, que se espalha por todos os demais centros do Estado..

     Como protagonistas, desse quadro de verdadeira guerra

urbana, estão os profissionais que atuam na área de Segurança Pública,

2

muitas vezes trabalhando sem a mínima estrutura e totalmente desassistidos

por políticas públicas que tragam valorização ao seu importante desempenho

de prevenção,  investigação e enfrentamento do crime.

     Por isso, visando ouvir esses profissionais, bem como os

entes da sociedade civil interessados, espero dos demais membros desta

Comissão a necessária aprovação deste requerimento para a realização de

seminários sobre o tema,  nas 10 maiores cidades da Paraíba, nos quais serão

discutidas e propostas medidas que visem  um melhor desempenho no

combate à criminalidade

Sala das Sessões, em

Deputado WILSON FILHO (PTB/PB)